„Monitorul” a dat un comunicat în privința această, prin care se spăla cu totul numitul subprefect D. Mănculescu însă, denunțatorul acestei fapte, cu toate desmințirile date de Minister, menține încă denunțarea sa și a trimis următoarea telegramă „Independinței Române”:

Turnu-Măgurele 17 (29) octombrie 1881.

Pantazi Mateescu, victimă a subprefectului Zlătescu, a murit ieri în spitalul din Roșii-de-Vede. „Monitorul” face o desmințire la denunțarea ce v'am făcut. Trebuie să avem nu ministru care incurajază pe funcționari să violeze legile, pentru a vedea o anchetă de felul celei de la Zlătești, făcută sub direcțiunea subprefectului vinovat și sub auspiciile prefectului care l'a mântuit în funcțiune.